
 

COMUNE DI TORNIMPARTE 
PROVINCIA DELL'AQUILA 

 
AREA TECNICO LL PP 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 400 del 17/07/2023 

 

REGISTRO GENERALE N. 400 del 17/07/2023 

Determina del Responsabile di Settore N. 107 del 14/07/2023 
 

 
OGGETTO: FONDI LEGGE N.234 DEL 30 DICEMBRE 2021 – ARTICOLO 1, COMMA 407 – 

ANNO 2023 – MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ARREDO URBANO – 

AFFIDAMENTO LAVORI – CUP B82F23000260001 –  CIG 99593614B1 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

Visti: 

il T. U. E. L. approvato con D. Lgs. n. 267/2000; 

il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

il vigente Regolamento di Contabilità; 

la delibera di Consiglio Comunale n. 51 del 27.12.2022 di approvazione del Bilancio di previsione 
2023/2025; 

Riconosciuta la propria competenza giusto provvedimento sindacale n. 1 del 12/01/2023 che proroga, fino a 
nuovo provvedimento, la validità del Decreto sindacale n. 4 del 21/02/2022 concernete nomina di Responsabile 
dei servizi per l’anno 2023 (Area Tecnica - Lavori Pubblici); 

Premesso che  

l’articolo 1, comma 407, della legge 30 dicembre 2021, n. 234, “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno 
finanziario 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2022-2024”, per l’anno 2023 ha assegnato ai comuni 
con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti un contributo nella misura di 5.000 euro ciascuno, per 
investimenti finalizzati alla manutenzione straordinaria delle strade comunali, dei marciapiedi e dell'arredo 
urbano;  

l’Amministrazione comunale intende intervenire, con la somma assegnata, per la manutenzione straordinaria 
di parte dell’arredo urbano comunale;  

con determinazioni del responsabile del Servizio n. 99 del 12/07/2023 sono stati approvati gli interventi da 
eseguire;  

Riscontrata la necessità di procedere all’affidamento dei lavori per addivenire all’avvio nei tempi previsti dal 
finanziamento; 

Tenuto conto che la tipologia ed il valore della fornitura consente l’affidamento diretto in base a quanto 
previsto dall’art. 50 del D.Lgs. n. 36/2023; 

Dato atto che l’art. 17, comma 2, del d.lgs. 36/2023 prevede che, in caso di affidamento diretto, la decisione a 
contrarre individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 
carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale; 

Dato atto, ai sensi del citato art. 17 e dell’art. 192 del TUEL, che il presente procedimento è finalizzato alla 
stipulazione di un contratto per l’affidamento di che trattasi le cui caratteristiche essenziali sono qui riassunte: 
a) Fine del contratto: garantire la fruibilità, la manutenzione e la sicurezza del parco giochi di Villagrande di 

Tornimparte; 
b) Oggetto del contratto: affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria dell’arredo urbano del parco 

giochi di Villagrande di Tornimparte; 
Forma del contratto: conformemente a quanto stabilito dall'art.50 del D. Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., 
mediante corrispondenza all’uso del commercio, con sottoscrizione della determina di affidamento e degli 
atti approvati con il presente provvedimento,  
Clausole essenziali: avvio dei lavori entro il 30/07/2023, improrogabilmente; 

c) Modalità di scelta del contraente: ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs 36/2023.; 
Criterio di Aggiudicazione: prezzo più basso; 

Considerato che 

è stata individuata la TECSISTEM SRL con sede in S.S.17 Bis Bazzano, L’Aquila P.I. 01534720667; 

https://www.luigifadda.it/codice-dei-contratti-pubblici/


 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 400 del 17/07/2023 

il RUP, come indicato nelle linee guida ANAC n.1 ha provveduto a negoziare il ribasso sull’importo 
della prestazione, invitando l’operatore economico a comunicare la propria disponibilità all’accettazione 
dell’affidamento dei lavori in epigrafe, e a formulare una proposta economica in ribasso sull’importo 
complessivo della prestazione di € 4.098,36 + € 901.46 IVA al 22% per un totale di € 5.000,00; 

l’operatore economico sopra citato ha dato la piena disponibilità ad accettare l’incarico dichiarando di 
essere in possesso dei requisiti di legge, offrendo € 4.000,00, oltre € 880,00 di IVA, come da 
documentazione agli atti; 

Dato atto che, in ottemperanza alla legge 136/2010 e s.m.i. “Piano straordinario contro le mafie” relativamente 
alla tracciabilità dei flussi finanziari, alla suddetta commessa è stato attribuito dall’A.N.A.C. il CIG n. 
99593614B1;  

Dato atto che sono stati adempiuti gli obblighi relativi alla tracciabilità dei flussi finanziari ex L. 136/2010 s.m.i. 
come da documentazione agli atti; 

Accertata la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 del D. Lgs. 267/2000 in merito all’adozione della 
presente determinazione, trattandosi di atto di gestione assunto nel rispetto di criteri predeterminati dalla legge; 

Accertato, ai sensi dell’art. 9 del D.L. n. 78/2009, che il programma dei pagamenti, da effettuare in esecuzione 
del presente atto, è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 

Accertato inoltre, ai sensi all’art. 42 del D.Lgs. 50/2016, che all’adozione del presente atto non sussistono 
situazioni, neanche potenziali, di conflitto di interessi; 

Ritenuto di dover procedere all’impegno della somma di € 5.000,00, onnicomprensiva; 

Visti:  

il D. Lgs n. 36/2023; 

il D.P.R. 207/2010, per le parti ancora in vigenza; 

la legge 07/08/1990, n.241 e ss.mm.ii.; 

DETERMINA 

Di richiamare integralmente la premessa, quale parte integrante e sostanziale del presente atto a formarne la 
motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge 241/1990; 

Di assumere determinazione a contrarre, come meglio precisato nella premessa, in relazione all’affidamento dei 
lavori di Manutenzione straordinaria di arredo urbano di cui ai fondi Legge N. 234 del 30 dicembre 2021, articolo 1, 
comma 407 – anno 2023;  

Di stabilire, in attuazione di quanto previsto dall'art.192 del D.lgs. n.267/2000, che: 
a) Fine del contratto: garantire la fruibilità, la manutenzione e la sicurezza del parco giochi di Villagrande di 

Tornimparte; 
b) Oggetto del contratto: affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria dell’arredo urbano del parco 

giochi di Villagrande di Tornimparte; 
Forma del contratto: conformemente a quanto stabilito dall'art.50 del D. Lgs. n.36/2023 e ss.mm.ii., 
mediante corrispondenza all’uso del commercio, con sottoscrizione della determina di affidamento e 
degli atti approvati con il presente provvedimento,  
Clausole essenziali: avvio dei lavori entro il 30/07/2023, improrogabilmente; 

c) Modalità di scelta del contraente: ai sensi dell'art. 50 del D.Lgs 36/2023.; 
Criterio di Aggiudicazione: prezzo più basso; 

Di incaricare dei lavori in parola TECSISTEM SRL con sede in S.S.17 Bis Bazzano, L’Aquila P.I. 01534720667, 
che ha offerto l’importo complessivo di € 4.000,00 oltre IVA; 

Di impegnare la somma complessiva, presunta di € 5.000,00 Missione 10 programma 05, Titolo 2, Piano dei 
conti 2.02.01.09.012 del Bilancio di Previsione 2023/2025 

Di dare atto che il responsabile del procedimento è lo stesso Responsabile del Servizio; 

Di trasmettere, ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4 del T.U.E.L, il presente atto al Responsabile 
dell’ufficio finanziario per i conseguenti adempimenti; 

Di dare atto che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi, ai soli fini della pubblicità e trasparenza dell’azione amministrativa e sarà soggetta agli 
obblighi di trasparenza di cui all’art. 23 del D.Lgs. 33/2013. 



 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 400 del 17/07/2023 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e del Regolamento sui controlli 

interni in ordine alla proposta n.ro 516 del 14/07/2023 esprime parere FAVOREVOLE. 

 

Visto di regolarità tecnica firmato dal Responsabile del Servizio DELI MARIA CRISTINA in data 

14/07/2023 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 

contabile della Proposta n.ro 516 del 14/07/2023 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile ai sensi dell’art 184, comma 4, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267. 
 
Visto di regolarità contabile firmato dal Responsabile Dott.  TIBERI ANDREA in data 17/07/2023 

 

 

 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 713 

 
Il 31/07/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 400 del 17/07/2023 con 

oggetto 

 

FONDI LEGGE N.234 DEL 30 DICEMBRE 2021 – ARTICOLO 1, COMMA 407 – ANNO 2023 – 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI ARREDO URBANO – AFFIDAMENTO LAVORI – CUP 

B82F23000260001 –  CIG 99593614B1 

 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 

 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 

 

Nota di pubblicazione firmata da Arch. DELI MARIA CRISTINA il 31/07/20231 

                                                           
1

Il documento e' generato dal Sistema Informativo automatizzato del COMUNE DI TORNIMPARTE. La firma autografa  è sostituita dalla 

indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile ai sensi dell'Art. n. 3 D.Lgs. n. 39 del 12 Febbraio 1993. 


